Precatus fuerat, ut sibi jam liceret vitæ residuum recte ac feliciter vivere, quo iniquam amicorum opinionem, quam de ejus agendi ratione animo imbiberant, res ipsa refutaret. Deum ipsum sibi integratatis suæ testem jam tertio citaverat. Quum vero his rationibus pervincere non posset, ut socii ab incœpto desisterent, aut quominus criminibus jugiter acerbioribus in ipsum inveherentur, quid agendum Jobo tandem supererat? quid ultra ab eo erat exspectandum? Num ut certo pronuntiaret se restitutum iri in pristinum statum, quasi hoc uno tota lis dirimi posset, tametsi non modo nulla ei nec esset, nec esse posset, hujus rei certitudo, sed neque spes ulla foret, sed omnino illam desperaret? Ergone hoc unum agendum tunc Jobo supererat, hoc unum ab ipso tunc erat exspectandum? non autem unice illud, ut, refutationibus vehementioribus in teneriores querelas supplicis more mutatis, postremum Dei judicium speraret, redemptoremque appellaret, quem opperiebatur, qui de ejus innocentia esset pronuntiatur, eamque præmiis æternis persolutis comprobatur; ut sensus verborum, quibus Jobus amicos alloquutus est, talis foret: « Itane vero nullo argumento nulla ratione adduci poteritis, ut noxarum, quas mihi affingitis, me expertem credatis? Quis ergo mihi hoc tribuat, ut, quod certissimum habeo, perenni monumento consignatum omnibus omnium ætatibus hominibus innotescat! meum mihi redemptorem non defuturum, qui olim, me e meis ceneribus excitatum æterna beatitate remunerans, meam integratatem proferet, ac patefaciet. » Neque putas rationem hanc nostram totam ex quadam rerum, ut vccant, convenientia petitam esse, sed ipsa res, ipsa disceptationis illius series atque natura, ipse locus, quo Jobum tunc fuisse compierimus, ad id tandem eum necessario redactum esse, nos credere cogunt.

Qui autumant Jobum his verbis sanitatem fortunamque suam integrandam sibi polliceri, utrum dicent, Jobum ea de re certum fuisse, an incertum? Si enim incerta solum integrationis hujus spe tenebatur, eequid tam asseveranter, quam fecit, praefatus est illud: *Et ego novi*, tantoque verborum apparatu eam sibi certo futuram veluti est vaticinatus? Quod si certo id noverat, scilicet, prout Clericus aliique communiscuntur, quia a Deo ipso id didicerat, neque enim aliter poterat id certo nosse, qui factum est, ut saepius integrationem istam desperare se professus aperte sit? quod nec ipsum Clericum præterit, de cuius commento Schultensius ita scripsit: « Hoc enimvero est totam tentationem Jobi quodammodo eludere atque libri hujus universam œconomiam ita conturbare, ut, quid sibi voluerit Jobus cum amarissimis suis querimoniiis, nemo mortalium expedire possit, nisi simul impatientissimum eum atque adeo ineptissimum facere velit disputatorem, quem nulla virtus, constantia, et magnani-

mitas, in adversis commendet. » *Præf.* p. 22.

Levi quoque negotio revineuntur Calvinus, Crinsozius, aliique post hos, putantes prædicere Jobum fore, ut Deus ipsi in terris etiamnum versanti se præberet conspiciendum, quod re ipsa factum esse narratur in hoc libro. Faciunt enim contra hanc eadem ferme argumenta, quæ contra priorem interpretationem facere modo vidimus. Neque enim spes visitationis hujus a Deo facienda res ejusmodi erat, quæ monumentis ætatem laturis foret committenda. Neque momentum ullum spei illi poterat inesse ad refellendas calumnias sociorum Jobi, qui vaticina hac ratione ad Jobi innocentiam agnoscendam non magis induci potuisse credendi sunt, quam rationibus aliis jam ab ipso prolatis. Neque demum rem illam potuisset Jobus sibi polliceri, nisi prius eam Deus ipsi fuisse pollicitus; cujus tamen pollicitationis nec vola nec vestigium appareat in hoc libro, quæque Crinsozius ex eo deproprompsit, quibus sententiam suam comprobaret, ea nihil valere pro comperto est.

c) Sunt denique, qui nobis illud regerant, quod, « si de resurrectione futura hic loqueretur Jobus, non erant haud dubie id prætermissuri Hebræi, qui et ipsi resurrectionem credunt; at ne unum quidem ex sex septemve Hebræorum commentatoribus invenies, qui eo referat(1). » Item, « fuisse plures veteris Ecclesiæ doctores, qui, ubi de resurrectione agunt, vel nostri loci nullam plane mentionem fecerint, vel illum interpretati sint de restitutione Jobi in pristinum felicem statum(2). »

Verum ex Judæis, qui Jobi librum explicavent, neminem reperias ante sæculum undecimum; quo posito miraberis adversarios nostros in hujus oraculi interpretatione priscorum Patrum testimonium recentiorum Judæorum posthabere, veluti si πατροπαράδοτος oraculi intelligentia a sua origine ad longissimam ætatem prior penes hos servata fuisset, quam penes illos, qui tamen apostolis ætate fere suppare fuerant aut etiam æquales.

Nam, quod attinet ad Patres, non equidem negavero esse, qui, dum libros, sive librorum partes, aut sermones, de resurrectione conscriberent, oraculi hujus neque meminerint, imo eorum unus Ephræmus hoc amplius Jobi librum enarrans hoc ipsum oraculum fere præteriit, Chrysostomus vero Jobo futuram ἀνάστασιν notam fuisse etiam negavit, idque non semel (3). Nihil tamen hæc interpretationi nostræ officere, nulloque modo suspicionem cuiquam præbere posse,

(1) Mercerus, et post hunc Grotius, Clericus aliique, apud Schultensium in *Job.* xix, 25.

(2) Henke, *Narrat. crit. de interpretat. loci Job. xix, 25-27, in antiqua Ecclesia*, ap. Rosenmullerum in *Job. xix, 26.*

(3) In *Matth. hom. xxxiii*, al. *xxxiv*, § 6; epist. 2 ad *Olympiad.* § 8.

ne forte priscis ætatibus alia foret de oraculo hoc sententia, pro comperto habemus.

Primum enim ab illorum Patrum plerisque de resurrectione, non tam disceptando decertatum, quam secundum Christianorum doctrinas philosophatum est, aut etiam religiosæ commentationes sunt habitæ; atque hujusmodi esse videas, quæ scripserunt Cyprianus *De Mortalitate*, Eusebius Cæsariensis, Gregorius Nyssenus, Ephraemus, Joannes Chrysostomus. Quidam alii ab argumentis ex Scripturarum auctoritate pependit consulto abstinuerunt, quod contra eos agerent, quibus auctoritas hæc nullius esset momenti, sive se gessit Athenagoras, ac se gessisse videtur Lactantius, quorum prior in toto opere, alter in ea operis parte, qua de resurrectione disserit (1), vix unum aut alterum Scripturarum testimonium attulerunt. Cur Jobi verba non produxerit Tertullianus scribens de resurrectione carnis, discere est ex his, quæ ipse nos monet: « Evolverem prophetias, si Dominus ipse tacisset; nisi quod et prophetæ vox erant Domini. Sed plus est, quod illas suo ore consignat (2). » Methodii liber *De Resurrectione*, dimidia sui parte mutilus, et liber Hippolyti, cuius pauca tantum verba nobis servavit Anastasius Sinaita, an Jobi testimonium exhibuerint nec ne, incertum est. Alios autem Patres, ex vetustioribus saltem, quos nobis opponant, nescio an adversari nostri sint reperturi.

E contrario, quos illis opponamus, præsto nobis sunt Augustinus *De Civit. lib. XXII, cap. xxix, § 4;* Hieronymus *Contr. Joan. Hierosolymit. § 30;* Marcus Diadochus *Contr. Arian. § 1;* Cyrillus Hierosolymitanus *Catech. xviii, § 15;* Origenes *in Matth. § 29;* Clemens Romanus *Epist. ad Cor. § 26:* hi enim omnes, dempto fortasse Marco Diadocho, qui, non corpora olim revictura, sed vitam æternam nominat, cæteri ex verbis Jobi, quæ interpretati sumus, argumentum ad corporum ἀνάστασιν defendendam depropserunt. Hos inter Chrysostomum numerarem, cuius verba exhibit *Catena Patrum græcorum* composita a Niceta, nisi, quominus Chrysostomi ea esse credam, illud me deterret, quod Chrysostomum de Jobo sensisse modo referebam.

Ne vero quis suspicetur me in hujus oraculi interpretatione habenda partium studio ductum

(1) *Divinar. Institut. lib. VII, cap. xx, xxii, xxiii; Epist. cap. LXXII.*

(2) *De resurrect. carn. cap. xxii.*

fuisse, nostrisque doctrinis voluisse velificari, juvat totam questionem verbis hominis rationalistæ concludere, Rosenmulleri, inquam, qui hæc scripsit: « Non est, cur negemus Jobum spem illam, quam simplex verborum suorum sensus prodit, apud se aliuisse, mortis suæ somnum non æternum fore, sed ab ipso Deo se aliquando expergefactum iri, et futurum esse, ut Deus mortuo ipsi advigilare non desinat, ipsum olim in vitam revocatum ut amicum amice recepturus. not. sup. ad cap. xiv, 12. Recte monet Pareau l. l. p. 166, Jobum morti, ut opinabatur, proximum duplicum hoc loco spem testari voluisse, alteram de vindicta Dei in censores ini quos aliquando post suam mortem exercenda, alteram de favore Dei sibi una cum meliore vita restituendo.... Sunt præterea alia, quæ nos admonent, ut ad celsiorem illum conspectum Jobum oculos attollere statuamus. Primum enim eximium quid et singulare esse, quod hic profitetur Jobus, procemii illius, quo præfatur, evincit solemnitas..... Restitutio autem fortunæ et sanitatis non utique tanti momenti erat, ut illa ratione memoriam ejus ad posteros transferri optare debuisse. Deinde sublimiori illi spei, quæ vitæ hujus terminos excedit, connexio cum iis, quæ præcedunt, egregie favet. In eo enim erat Jobus, ut innocentiam suam adversus criminationes amicorum vindicaret, qui eum traduxerant ut iniquum et tales, qui Deum fortem non agnoscat, xviii, 21. Tantum itaque abest, inquit, ut talis sim, qualem me esse dicitis, ut contra spe piorum plenus et Deum neverim, et redemptorem meum, et majora ab ipso bona exspectem, quam quæ vitæ hujus ambitu contineantur. Accedit, quod hoc plurimum momenti addit, Jobum tam longe a fortunæ sanitatisque restituendæ spe abfuisse, ut potius mortem a se ardenter exoptatam certissime exspectaverit, et nihil prorsus habuerit, quod huic vitæ speraret. Id quod pluribus clarisque sermorum suorum locis... evicit I. A. Voigtlander in *Isagoge ad interpretationem Jobi*, cap. xix, 23-27, Dresdæ 1809 in octon., quam sequuta est *Interpretatio ipsa hujus loci. Ibid. 1810 in oct. Jam,* quum hoc de Goele oraculum spem certissimam et inconcussam fiduciam præ se ferat, inde sic arguitur: Quando Jobus ærumnarum finem et requiem in his terris non exspectavit, et nihilominus spem omnimodæ liberationis Goelis ope fovit indubiam, eum oportet de venturo judicio, corporum resurrectione ultima, et rerum omnium instaurazione, cogitasse. » *Schol. in Job. xix, 26.*

JOBUS.

Quidquid tragœdia vetus unquam Sophocleo vel Æschyllo molita est cothurno, infra magnitudinem, gravitatem, ardorem, animositatem horum affectuum infinitum quantum subsidet.

ALB. SCHULTENS. *Præfatio. in Job.*

PROLOGUS.

(Cap. I-II)

Cap. I, vers. 1. Vir erat in terra Uz, nomine Jobus, et erat hic vir integer et rectus, et timens Deum, et recedens a malo. 2. Et nati ei sunt septem filii, filiæque tres; 3. eratque peculium ejus septem millia ovium, et camelorum tria millia, et quingenta juga boum, et quingentæ asinæ, familia quoque ampla admodum, eratque is vir major (opulentior) omnibus filiis Orientis.

4. Et ibant filii ejus, et faciebant convivium in domo cujusque die suo, et mittebant et vocabant tres sorores suas ad edendum bibendumque cum ipsis. 5. Et quando dies convivii circuiverant, mittebat Jobus (eos arcessebat), eosque lustrabat, et surgebat mane, et afferebat holocausta secundum numerum omnium illorum; nam dicebat

Cap. I, vers. 1. Terra Uz Idumææ et Arabiae fines adiacuit. *Jobus* significat *infestatum, hostiliter tractatum*, a rad. יְבָשׁ : quod nomen ad res adversas, quas Jobus perpessus est, refertur. Unde Jobi personam a carminis auctore esse fictam nequam conficeri licet, sed haud dubie Jobus nomen suum cum vitæ suæ rebus congruens eodem modo accipere potuit, quo aliis personis, ut *Saulo, Davidi, Salomoni* nomina morum fatorumque eorum qualitatem quamdam notantia tributa esse constat. Minus placet derivare *Jobum* a verbo יְבָשׁ in hebr. lingua non usitato, ut *rediens, resipiscens* significet. — Vers. 3. *Peculium*, vel *familium*. *Filii Orientis* intelligendi sunt populi illi miscellanei, *Ægyptum* inter et Euphratem habitantes, uno nomine *Arabes Hebræis* et veteribus dicti. — Vers. 4. *Iabant*, ire solebant. *Die suo*, eo die quo ad quemque mutuorum conviviorum ordo perveniebat. Rosenmullerus de *die natali* cogitat. Ad concordiam amicissimam familie florentis et beatæ declarandam hæc dicuntur. — Vers. 5. *Et quando*, etc. Renan, *et quand le cercle des festins était fini. Lustrabat* lotionibus aliisque cæremoniis, ut si forte aliquid peccassent, sacrificiis rite casteque factis expiarentur. *Offerebat holocausta*, tanquam paterfamilias, more Patriarcharum. Verbum שְׂרֵב, bene precastus est, non solum de convenientium, verum etiam de digredientium salutationibus usurpari constat. Quia autem eos valere jubemus, a quibus digredimur, discessus vero etiam renuntiatæ societatis indicium est, propterea שְׂרֵב, valedixit, usurpatnr quoque quum quis aliquid rejicit, seponit, parum curat. Quo sensu et Virgilius, *Eclog. VIII, 58 :*

apud se Jobus: « Fortasse peccarunt filii mei, et valere jussent Deum in corde suo. » Sic faciebat Jobus omnes dies (semper).

6. Quodam autem die venerunt filii Dei (angeli), ut sisterent se coram Jova, venitque etiam Satanæ in medio eorum. 7. Et dixit Jova Satanæ: « Unde venis? » Et respondit Jovæ Satanæ et dixit: « A discurrendo per terram et a circumeundo in ea. » 8. Et dixit Jova Satanæ: « Advertistine animum tuum ad servum meum, Jobum? nam non est ut ille in terra vir integer et rectus, timens Deum, et recedens a malo. » 9. Et respondit Satanæ Jovæ et dixit: « An gratis timet Jobus Deum? 10. Nonne tu sepsisti munimentum circa eum, et circa domum ejus, et circa omnia, quæ sunt ei, undique? Operi manuum ejus benedixisti, et greges ejus per totam terram se diffundunt. 11. At enim vero, extende, queso, manum tuam, et tange omnia ejus bona, ni in faciem tuam te valere jusserit. » 12. Et dixit Jova Satanæ: « En omnia quæ sunt ei, in manu tua sint; tamen ipsi manum ne inferas. » Et exiit Satanæ a Jovæ conspectu.

13. Quodam die, dum filii ejus ejusque filiæ edebant et bibeant vinum in domo fratris eorum primogeniti, 14. nuntius venit ad Jobum et dixit: « Dum boves arabant et asinæ pascebant ad latum eorum, 15. irruerunt Sabæi, et abstulerunt eos, et pueros (servos) percutserunt acie gladii, et tantum ego solus evasi, ut hæc tibi nuntiarem. » 16. Adhuc ille loquebatur, et alias advenit et dixit: « Ignis Dei cecidit de cœlo, et arsit inter peccates et pueros, et voravit eos, et tantum ego so-

« Vivite, sylvæ. » Ubi Servius: « *Valete*, non bene optantis, sed *renuntiantis*. » Item Cicero, *De Nat. Deor.* lib. I, sub finem: « Deinde si maxime talis est Deus, ut nulla gratia, nulla hominum charitate teneatur, valeat! » Item græc. χαιρέτω, χαιρετίζει, etc. — Vers. 6. *Satanas* I. e. adversarius. — Vers. 8. *Servum*, cultorem. — Vers. 11. *In faciem tuam*, quasi in os tuum, palam. — Vers. 15. *Sabæi*, gens in Arabia Felici. — Vers. 17.

lus evasi, ut *hæc tibi nuntiarem.* » 17. Adhuc ille loquebatur, et alias advenit dixitque : « Chaldæi disposuerunt tria agmina, et irruerunt in camelos, et abstulerunt eos, et pueros percusserunt acie gladii, et tantum ego solus evasi, ut *hæc tibi nuntiarem.* » 18. Adhuc ille loquebatur, et alias advenit dixitque : « Filii tui et filiae tuæ edebant et bibebant vinum in domo fratris tui primogeniti; 19. et ecce ventus ingens venit ab ulteriore regione deserti, corripuitque quatuor angulos domus, et ruit *domus in liberos*, et mortui sunt, et tantum ego solus evasi, ut *hæc tibi nuntiarem.* » 20. Et surrexit Jobus, et discidit tunicam suam, et totundit caput suum, et procidit humi et *Deum* adoravit; 21. dixitque : « Nudus egressus sum ex utero matris meæ, et nudus eodem revertar. Jova dedit, Jova abstulit : sit nomen Jovæ benedictum! » 22. In his omnibus nihil peccavit Jobus, neque edidit stultum quid in *Deum*.

Cap. II, vers. 1. Quodam autem die, quum venissent filii Dei, ut se sisterent coram Jova, venit etiam Satanæ in medio eorum, ut se sisteret coram Jova. 2. Dixitque Jova Satanæ : « Undenam venis? » Et respondit Satanæ Jovæ : « A discurrendo per terram et a circumeundo in ea. » 3. Et dixit Jova Satanæ : « Advertistine animum tuum ad servum meum, Jobum? Nam non est ut ille in terra vir integer et rectus, timens *Deum* et recedens a malo. Et adhuc inhæret integratati suæ, et incitasti me contra eum, ut perderem eum sine causa. » 4. Et respondit Satanæ Jovæ, dixitque : « Pellem pro pelle; et omnia, quæ sunt homini, dat pro vita sua. 5. Verum extende, quæso, manus, et tange ossa carnemque ejus, ni in faciem tuam te valere jussérít. » 6. Dixitque Jova Satanæ : « Ecce eum in manu tua *trado*, tantum vitam ejus serva. »

7. Et exiit Satanæ e conspectu Jovæ, et percus- sit Jobum ulcere maligno a planta pedis ejus us-

Chaldæi hic sunt ii, qui, sedibus suis primariis in montibus Karduchiacis relictis, paulatim meridiem versus progrediebantur atque huc et illuc vagabantur, antequam regno Babylonico condito firmas sedes tenerent. — Vers. 20. *Surrexit*, h. l. significatione *aggreendi agendum* aliquid. *Tunicam*, vestem exteriorem, non tam pallium. — Vers. 21. *Eodem* : transit ad metaphoram matris notionem. *Benedictum* : oppositio inter scopum diaboli, qui erat, ut Jobus Deo malediceret, et eventum rei. — Vers. 22. *In his omnibus*, quæ contigerunt ei; alii : quæ fecit et dixit. *Stultum*, vel potius *indecens*; propr. *fatuum*; alii minus recte, *insipientiam*, *vitium*; Renan, *aucun blasphème*.

Cap. II, vers. 1. *Elohim* aliquando *angelos* denotat : hinc *fili* *Elohim* sunt angeli, sicut *bene haadam*, *fili hominis*, sunt homines. — Vers. 4. *Pellem*, scil. alienam, puta pecorum et filiorum, pro salute sua dabit : ita Rosenmullerus. Maurer : locutio proverbialis, quo significatur *dare par pro pari*, ut sensus sit : Homo ad unum bonum servandum libenter dat aliud, quod priori par est; Jobus igitur pro sua salute omnia facile dabit. — Vers. 7. *Ulcere maligno*, epra quæ *nigra* dicitur. —

que ad verticem ejus; 8. et sumpsit sibi testam, ut se scaberet ea, idque sedens medio in cinere. 9. Tum dixit ei uxor ejus : « Adhucne inhæres integratati tuæ? Valere jubeas *Deum*, et morere! » 10. Et dixit ei : « Ut loquitur stultarum aliqua, loqueris : itane vero bona accipiamus a *Deo*, mala non suscipiamus? » In his omnibus non peccavit Jobus labiis suis.

11. Quum autem tres Jobi amici audiissent omne hoc malum, quod ei supervenerat, profecti sunt singuli suis ex locis : Eliphaz Themanita, et Bildad Suchita, et Zophar Naamathita, et conve- nerunt inter se, ut venirent ad condolendum ipsi, eumque consolandum. 12. Et quum sustulissent oculos suos e longinquo, non agnoverunt eum, et sustulerunt vocem suam, et fleverunt, et discri- derunt quisque suam tunicam, et sparserunt pul- verem in capita sua cælum versus. 13. Et conse- derunt apud eum humi septem dies septemque noctes, nec quisquam loquebatur ad eum ver- bum : videbant quippe dolorem esse ingentem.

JOBI ORATIO, QUA DIEM NATALEM EXSECRATUR (cap. III).

Cap. III, vers. 1. Postea aperuit Jobus os suum, et maledixit diei suo *natali*; 2. et exorsus est Jo- bus, et dixit :

3. *Pereat dies, quo natus sum, et nox, quæ di- xit : Conceptus est vir!*

4. *Dies ille sit caligo, non curet eum Deus de- super, nec splendeat super eo lux!*

5. *Vindicent sibi eum tenebræ et caligo, ei nu- bes incubet, terreat eum obscurationes diei!*

6. *Hanc noctem occupet caligo crassa, ne gau- deat (numeretur) inter dies anni, in numerum mensium non veniat!*

7. *O sit nox illa sterilis, nec veniat jubilum in eam!*

Vers. 8. *Cinere*. Cf. *Odyss.* H, 153, 160.— Vers. 9. *Valere jubeas*; alii, *benedic*, i. e. quantumvis *Deum lau- das*, tamen tibi moriendum est. — Vers. 11. *Theman*, Esavi nepos, urbs et gens in Idumææ regione orientali. Themanitarum magna sapientia celebratur *Jerem.* xlix, 7; *Obad.* viii, 9; *Bar.* iii, 23. *Suchitarum* gens ad Aquilonem terræ Uz habitabat. Tertii amici locus ubi situs fuerit, non constat. — Vers. 12. *Et sparserunt*, etc. Renan, *et ils lancerent la poussière vers le ciel de manière à ce qu'elle retombât sur leur tête*. Cf. *Iliad.* Σ, 22. — Vers. 13. Totidem dies solemnis luctus etiam apud Hebræos erant : cf. *Gen.* L, 50; *I Sam.* xxxi, 13; *I Paral.* x, 12; *Ezech.* iii, 15.

Cap. III, vers. 2. *Exorsus est* : נָגַן notum est saepe dici de eo, qui orditur sermonem, etiamsi nulla interrogatio præcesserit. — Vers. 3. *Pereat dies*, utinam nunquam exstitisset ! Cf. Ovidii lib. III *Tristium*, Eleg. 13 : *Ecce supervacuus*, etc.; et Epist. ad *Ihn* : *Natus es infelix*, etc. — Vers. 4. *Curet*, illustrat. — Vers. 5. *Vindi- cent*, gall. *revendiquent*; minus recte alii, *polluant*. *Caligo*, a rad. כָּלֹגְיָה; alii, *umbra mortis*. *Obscurationes*, gall. *éclipses*, ☽ radicali, non servili. — Vers. 6. *Occu- pet*; Renan, *que cette nuit soit la proie d'une sombre horreur*. *Mensium*, propr. *tunarum*. — Vers. 7. *Sterilis*, prolis iam omnis expers. *Jubilum*, ob infantem recens

XXVIII

8. Eam exsecrentur, qui diei maledicunt, exercitatiissimi quique, *illam excitatricem Leviathanis!*

9. Obscurentur (non orientur) stellæ crepusculi *vespertini ejus, deinde exspectet lucem, nec sit, nec cernat auroræ palpebras!*

10. Quod non conclusit fores uteri mei, nec occultavit ærumnas oculis meis.

11. Cur non ab utero mortuus sum, *cur non ventre egressus sum et expiravi?*

12. Quare obviam venerunt mihi genua, et cur mammae, ut sugerem?

13. Nunc enim cubarem et quiescerem (*quietus*); dormirem, nunc quies mihi esset:

14. Cum regibus et consiliariis terræ, qui ædificant sibi ruinas;

natum. Alii, *orba*, i. e. solitaria, ut in ea scil. homines non convenient lataturi. — Vers. 8. *Diei maledicentes* sunt magi, quos imprecationibus suis diem atrum et infaustum reddere posse credebat veteres. *Exercitatissimi quique*, scil. magi. *Leviathan*, crocodilus, calamitatis maximæ symbolum. Renan cum multis, *qui savent à leur gré faire lever le dragon*, seu sidus draconis. Hunc draconem veteres solis et lunæ hostem habebant, qui ea sidera persequeretur ut voraret; quod vero ut draco faceret, magos suis imprecationibus efficere posse putabant. Cf. Horatii *Epod.* v, 45. — Vers. 9. Alii crepusculum *matutinum*, seu diluculum intelligunt, nec subaudient *deinde*. Sophocles in *Antig.* 103-4, *auroram quoque vocat ἀμέρας βλέψαρον*. — Vers. 10. *Mei*, qui me concepit. — Vers. 11. Quum prohiberi non posset, quin nascerer, cur non, simul atque natus sum, statim peri? — Vers. 12. *Genua duo patris*, qui infantem recens natum in genua suscipiebat, eoque suum agnoscebat: cf. latin. *tollere*, et gall. *éllever*. — Vers. 14. *Ruinas*: haud dubie sunt ædificia splendida, quæ *ruinas* vocat Jobus, sive quia revera mox ruinæ erunt, sive quia Jobo ita

15. Aut cum principibus quibus est aurum, qui replent domos suas argento;

16. Aut, ut abortus latens, non existerem, ut infantes qui non viderunt lucem.

17. Ibi improbi (oppressores) tumultu desistunt, et ibi quiescent fatigati viribus.

18. Simul (omnes) captivi tranquille vivunt, non audiunt vocem exactoris.

19. Parvus et magnus ibi idem est, et servus liber a domino suo.

20. Cur datur ærumnoso lux, et vita iis, qui sunt tristi anima;

21. Qui exspectant mortem, et non ipsa venit, et fodunt eam magis quam thesauros;

22. Qui lætantur usque ad exultationem, gaudent, cum invenerint sepulcrum;

23. Viro, cujus via occultata est, et circa quem sepsit Deus?

24. Nam ad instar panis mei gemitus meus venit, et effundunt se ut aqua rugitus mei.

25. Nam pavorem paveo, et in me ingruit; et quod metuo, incursat mihi.

26. Nec tranquillus sum, nec quietus, nec in pace, et venit vexatio.

afflito omnes res vanæ videntur. Sintne autem *tempa*, aut *mausolea*, aut *pyramides*, certo demonstrari nequit. — Vers. 17. *Ibi*, inter mortuos. — Vers. 19, *Ibi... idem*; Renan, *s'y rencontrent*. — Vers. 20. *Datur*, propr. *dat*, scil. Deus. — Vers. 23. *Repete, cur datur lux*, ei qui nescit miser quo se vertat, nec quo exitu e malis evadat. — Vers. 24. *Pro ad instar panis*, alii, *ante quam comedam panem meum*: minus recte. — Vers. 26. Renan recte: *Plus de sécurité, plus de repos, plus de paix! Sans cesse de nouveaux tourments!*

PRIMUS CERTAMINUM ORBIS.

(Cap. IV-XIV)

ORATIO ELIPHAZI (cap. IV-V).

Cap. IV, vers. 1. Et respondit Eliphaz Themanita, et dixit:

2. Num, si proferamus verbum ad te, ægre feres? At cohibere verba quis valeat?

3. En! tu quidem monuisti (docuisti sapientiam) multos, et manus lassas confirmasti.

4. Vacillantem erexerunt sermones tui, et genua sese incurvantia roborasti.

5. At nunc, ut ad te ventum est *malum*, animo fatiscis! perlingit usque ad te, perturbaris!

6. Annon pietas tua *erat* fiducia tua; spes tua *erat* integritas viarum tuarum?

7. Recordare, quæso, quis *unquam* justus perii, aut ubinam recti deleti sunt?

Cap. IV, vers. 2. *Proferamus*, **¶** pro **¶** posito. Maurer **¶** retinet, et pro 3 perf. Pih. imperson. habet, *si tentaverit aliquis verbum*; aliis est 3 perf. Niph. *si tentatur verbum*, etc. — Vers. 6. Annon in tua pietate vitæ

8. Sieut contra vidi aratores nequitiæ et semi-natores molestiæ (injustitiæ) metere eam.

9. A flatu Dei pereunt, et a spiritu iræ ejus consumuntur.

10. Rugitus leonis et vox leonis rudentis (compescitur), et dentes leunculorum excutiuntur.

11. Leo perit inopia prædæ, et filii leænæ disperguntur.

12. Porro ad me verbum furtim delatum est, et percepit auris mea susurrum de eo.

13. Inter cogitationes ex visionibus noctis, cum incidit sopor in homines,

14. Pavor accidit mihi, et tremor, et multitudinem ossium meorum tremefecit.

15. Et Spiritus ante faciem meam præteribat, horrebat pilus carnis meæ.

que integritate posita est fiducia et spes? Atqui spes tua frustrata est, ergo pietas tua falsa. — Vers. 10. Persequitur rem ita, ut imagine utatur. Alii, *vox leænæ*; alii, *vox pardæ*; aliis, *vox leonis rudens*. — Vers. 13. *Cogitationes*,

16. Et stetit, neque agnoscebam aspectum ejus; species quædam ante oculos meos erat, susurrum et vocem audivi :

17. « Num homo coram Deo justus est? An coram creatore suo purus est vir?

18. En! ille ne suis quidem famulis fidem habet, et in angelis suis invenit labem :

19. Quanto magis *apud* lutearum domorum incolas, quorum fundamentum in pulvere est, quos conterunt velut tineam!

20. A mane ad vesperam exscinduntur; nemine animadvertente (inopinato) in æternum pereunt.

21. Nonne avellitur funiculus eorum in iis? moriuntur, nec cum sapientia (sapientiores facti).

Cap. v, vers. 1. Voca, age! num sit qui respondeat tibi, atque ad quem sanctorum (angelorum) convertes te?

2. *Enimvero* stultum enecat ira (animi ægritudo), et fatuum occidit indignatio.

3. Vidi ego stultum radices agentem (florentem), et execratus sum sedem ejus repente.

4. Procul absunt filii ejus a salute, conteruntur in porta, et nemo eripit.

5. Cujus messem famelicus comedit, et usque ex spinis rapit eam, et sitibundi inhiant (captant) facultates ejus.

6. Non enim ex humo egreditur calamitas, neque e terra progerminat labor (gall. *la peine*).

7. *Ita* ut ad laborem homo nascatur, ut filii fulminis ad alte volandum.

propr. *ramos*, hinc imaginationes implexæ ac veluti ramosæ, sibique invicem innexæ et multifidæ.— Vers. 16. *Susurrum et vocem*, verba susurrantia. Alii, pro *susurrum*, vertunt, *silentium*, i. e. gall. *au milieu du silence*; vel, *après un moment de silence*. — Vers. 17. *Coram Deo*, ex sententia Dei. — Vers. 19. Alii, *quarum.., quas*. Alii, *ut* vestem *tinea* exedit. — Vers. 21. *Nonne avellitur*, etc.: *imago mortis*, petita a tentorio quod revellitur. *Funiculus*, funes, quibus in figendo tentorio paxillis alligantur aulaeæ. *In iis*, in eorum tentorio. Alii, *nonne cum eis avellitur* (evanescit) *quod superest iis*, puta eorum divitiæ; alii, *tò excellens eorum*, eodem sensu.

Cap. v, vers. 1. Mira in nexus explicando sententiarum varietas. Mercerus: Voca angelorum aliquem, et eum inclama, an vero eorum vel minimus tibi respondebit? Nullum sane reperies. Vides quantum a Deo distes, quum ne angeli quidem, longe Deo inferiores (iv, 18), te sint allocuturi, si ad eos clames, ob distautiam, quæ inter te est et illos. Rosenmullerus: Periculum fac, si lubet, nove cum Deo contentionis, atque advoca simul causæ tuæ defensores: non erit sane qui tibi respondeat, vel homo, vel angelus. Omnes Deum etiam in judiciis gravissimis, quæ exercet, infinite justum contestabuntur. Ita et Renan, qui vertit, *Appelles-en de ton sort; est-il quelqu'un qui te répondre? Auquel des saints peux-tu recourir?* Alius sine ironia: *Voca ergo aliquem, qui tibi respondeat, vide ad quem angelorum convertes te*, ut pro te apud Deum intercedat.— Vers. 3. *Exsecratus sum*, i. e. miserrimum mox inveni: cf. Ps. xxxvii, 35-36. — Vers. 4. Porta, Orientalium forum et judicij locus. — Vers. 5. *Ex spinis*; bene Renan:... *enfonce sa haie et le dépouille. Siti-bundi*; Maurer, *laqueus*, i. e. pernicies insidiosa; alias *laqueo* (gall. *d'un coup de filet*) *absorbet*, etc. — Vers. 7.

8. Verum ego (si tuo essem loco) ad Deum me converterem, eique proponerem negotium meum;

9. Qui facit magna, neque est eorum investigatio; mirabilia usque eo, ut non sit numerus;

10. Qui dat (effundit) pluviam super faciem terræ, et mittit aquas super faciem camporum;

11. Qui ponit humiles in altum, et pullati (lungenentes) ascendunt ad salutem;

12. Qui frangit cogitata callidorum, nec exce-
quuntur manus eorum consilium (suum);

13. Qui capit sapientes in sua ipsorum astutia, et consilium versutorum præceps (irritum) redi-
ditur:

14. Interdiu in tenebras offendunt, et tanquam noctu palpant meridie.

15. Et (sic) eripit e gladio oris (linguae) eorum et a manu violenti pauperem.

16. Tunc est (redit) tenui spes, et pravitas clau-
dit os suum.

17. En beatum hominem quem Deus arguit! Neque tu castigationem Omnipotentis repudiaveris.

18. Nam is dolore afficit, et (*vulnus*) alligat, per-
cutit, et manus ejus sonant.

19. In sex angustiis eruet te, et in septem non
tanget te malum.

20. In fame liberabit te a morte, et in bello e
manibus (potestate) gladii.

21. A flagello linguae latebis (tutus eris), nec ti-
mebis a vastatione qualicumque, quando venerit.

22. Vastationem et famem ridebis, et a bestiis
terræ non erit quod timeas.

23. Nam cum lapidibus agri foedus tuum (tibi)
erit, et bestiæ agri pacatæ erunt sibi.

24. Et cognosces (senties) pacem (pacatum)
tuum tentorium, et visitabis domum tuam (alii,
gregem), nec errabis.

25. Et cognosces multum esse semen tuum, et
propagines tuas instar herbæ terræ.

Fili fulminis, aves rapaces, fulmini quasi cognatæ, fulmi-
ni celeritate volantes. Alii communius, *sed ad miseriam*
nascitur homo, et (ut), etc. Stickel secundum membrum
vertit, et tamen *scintillæ alte volant*, i. e. qui fervor iræ!
qui furor!— Vers. 8. *Negotium*, causam, Renan, *j'adres-
serai ma parole au Tout-Puissant*. — Vers. 10. *Campo-
rum*, propri. locorum quæ sunt *extra*, puta urbem. —
Vers. 15. *Oris*, propri. *ex ore*, quod Maurer servari vult,
e gladio, ex ore, etc. — Vers. 23. *Lapidibus*: quidam
lapides terminales significari putant, puta nunquam re-
figendos. Alii opinantur respici ad scopelismum, quem
in Arabia obtinuisse memorat Ulpianus. Videlicet sole-
bant inimici alicujus prædium ejus σκοπελίζειν, i. e. la-
pides ponere, indicio futuros, quod si quis eum agrum
coluisset, malo letho esset periturus insidiis: quo fiebat,
ut nemo ad eum agrum accedere auderet. Maurer: Sen-
sus est, lapides Jobo non nocituros esse, vel quod eodem
redit, agros ejus liberos a lapidibus futuros esse. Vel Jobo
promittitur, quod ipsi steriles lapides fructus copiosos
allaturi sint. Simplicissima tamen Merceri explicatio,
Schultensio quoque probata: *Nam etiam cum lapidi-
bus*, etc., ne ad eos impingas aut offendas pedem tuum:
cf. Ps. xci, 12. — Vers. 24. *Errabis*, aliquid desiderabis,
tua spe frustraberis. Renan, *tu n'y trouveras rien que*

26. Intrabis in matura senectute in sepulcrum, sicut tollitur acervus mergitum suo tempore.

27. Ecce, hoc est, quod investigavimus; ita se res habet; audi illud, et animum tu adverte.

JOBI RESPONSIO (cap. VI-VII).

Cap. vi, vers. 1. Et respondit Jobus, dixitque :

2. Utinam ponderaretur ægritudo mea, et calamitas mea in bilance attolleretur una!

3. Profecto esset hæc (calamitas) præ maris arena gravior : propterea verba mea modum excessere.

4. Nam sagittæ Omnipotentis sunt apud me, eorum venenum ebibit spiritum meum (vitalem), terrores Dei aciem contra me instruunt.

5. Num rudit onager ad herbam, aut mugit bos ad farraginem suam?

6. Num comeditur insulsum quid absque sale, aut invenitur sapor in saliva (succo) portulacæ?

7. Talia recusat tangere anima mea, hæc sunt quasi fastidium cibi mei.

8. Quis det ut veniat petitio mea, et exspectationem meam concedat Deus :

9. Et velit Deus et conterat (conferere) me, laxet manum suam et abscindat me!

10. Sit vero adhuc hoc solatium meum, et ideo exsultem in dolore, in quo non parcit Deus, quod non abnuerim dicta Sancti (Dei).

11. Quæ sunt vires meæ, ut exspectem diutius? et quinam meus finis, ut prolongem animum meum?

12. An robur lapidum robur meum? an caro mea ænea?

13. An, quando nullum est auxilium meum in

manque. — Vers. 26. Kelah, a קֶלָה, absolvere, hinc absolutis annis. — Vers. 27. Renan : Voilà le fruit de nos réflexions... Prêtes-y l'oreille et fais-en ton profit.

Cap. vi, vers. 1. Putant multi, optare Jobum simul hæc appendi, et inter se conferri, indignationem seu querelam, cum sua miseria, q. d. Non excedit querela magnitudinem malorum. Ita Maurer et Renan. Sed potius comparatio fit utriusque, puta ægritudinis (gall. peine) et calamitatis Jobi, cum re quamvis gravi. *Calamitas... una, omnia mea simul mala.* — Vers. 3. *Modum excessere : alias, temeraria sunt.* — Vers. 4. Maurer, *quarum venenum bibit spiritus meus.* — Vers. 6. *Comeditur : Renan, savoure-t-on.* Portulaca : Hebr. nomen est herbæ insipidæ, quæ alias est *beta*, alias *malva*, *portulaca* aliis. Rosenmullerus vertit, *in albo ovi.* Qua imagine designantur, sive mala Jobi, sive insipida Eliphas verba, quibus non potest Jobus delectari. — Vers. 7. *Fastidium cibi, fastidiosus cibus.* Alii, quæ *abhorrebat anima mea tangere, Ea sunt instar panis mei quotidiani : devei lechem*, ait Rosenmull., est susbtantia seu *res ipsa panis*, i. e. panis. — Vers. 9. Renan, *qu'il laisse aler sa main, et tranche le fil de ma vie!* — Vers. 10. *Exsultem, hoc mihi gaudium sit.* Alius, *dum exsulto, non laetitia, sed vi doloris, gall. quand je tressaille sous les coups de sa fureur.* — Vers. 11. *Exspectem ; alias, sperem. Finis : gall. et quelle est la durée de mes jours, pour que j'aie patience ? i. e. quoniam mihi aliquando, imo cito mori necesse est, cur non statim moriens a ca-*

me, et exitus (gall. ressource) omnis aufugit me,

14. *Afflito huic amicus ejus amorem negat ; et timorem Omnipotentis deserit?*

15. *Fratres mei perfide egerunt ut torrens, velut alveus (cursus) torrentium quæ transeunt :*

16. *Qui turbidi sunt a glacie, in eos se abscondit nix.*

17. *Tempore quo aduruntur, evanescunt ; ubi incaluit, extinguntur e loco suo.*

18. *Inflectunt se viæ cursus eorum ; ascendunt vaporati in vacuum (aerem), et pereunt.*

19. *Aspexerunt (illos torrentes) catervæ Themaneæ, viatores Sabæi ad eos spem intenderant :*

20. *Pudefiunt, quod confisi sunt his aquis, veniunt eo, et erubescunt.*

21. *Ita profecto nunc et vos estis nihil mihi ; vidistis terrorem et timuistis.*

22. *Num dixi : « Date mihi, et de opibus vestris pro me (redimendo) donate ;*

23. *Et eripite me de manu hostis, et e manu violentorum liberate me ? »*

24. *Docete me, et silebo, et quid deliquerim, declarate mihi.*

25. *Quam dulcia sunt verba veritatis ! sed quid arguit arguere vestrum ?*

lamitatibus tantis liberarer. — Vers. 13-14. Gall. : *Devals-je, quand tout appui sur moi-même me manque, et que toute ressource m'est ôtée, trouver un ami sans pitié pour ma ruine, et infidèle à la crainte du Seigneur ? Renan cum plerisque vers. 13 cum præcedentibus, vers. 14 autem cum seq. necit, ita : Ne suis-je pas dénué de toute aide ? Toute voie de salut ne m'est-elle pas fermée ? Le malheureux a droit à la pitié de ses amis, même s'il abandonne la crainte du Tout-Puissant.* — Vers. 15. Comparatio elegantissima, a torrente petita, qui, quoniam non ex fontibus, sed ex nivibus colligitur liquefactis, verno tempore satis habet aquæ, mox autem ingravescentibus æstatis caloribus decrescit et penitus sensim exarescit, ita ut viatorum recreationis causa adventantium spem fallat. — Vers. 16. *In eos nives liquefactæ ex montibus et locis editis defluentes se immergent.* — Vers. 17. *Aduruntur solis calore : zarab ut tsarab (Ezech. xxi, 3).* Plerique, *decrescunt, vel coarctantur*, i. e. in ripas suas, super quas exundaverant antea, se recipiunt. Suffixum in *bechummo* neutraliter capendum est : cf. Ewaldi Grammat. Ampl. §. 273. a; alii referunt ad *shemesh*, *sol*, quæ vox facile intelligitur. — Vers. 18. *Torrentes, aliis aquis huc, aliis illuc dilabentibus, aliis in vaporem resolutis, evanescunt.* Sunt qui pro *in vacuum*, ponunt *per deserta*. Alii minus recte de viatoribus hunc vers. accipiunt : *Inflectunt se semitæ viæ eorum* (viatorum), viatores suo ab itinere deflectunt rivos illos quæsitiuri, *ascendunt in vastum desertum*, in vasta montium loca, ubi se inventuros esse sperant rivos magna aquarum copia repletos, et pereunt siti : ita Maurer et Renan. — Vers. 19. *Aspexerunt vel a longe, vel antea. Maurer, spectant, circumspiciunt, oculis quærunt torrentes sibi notos. Renan, comptaien sur eux. Catervæ, gall. caravanes.* — Vers. 21. *Estis nihil, nulli : gall. vous m'avez failli. Terrorem, meam calamitatem ; alii, periculum. Timuistis, fugistis.* — Vers. 22. *Et tamen nihil ardui a vobis postulaveram.* — Vers. 25. *Dulcia : Gesenius, acria, valentia, gall. qu'il y a de force en des paroles équitables ! Mais vous, sur quoi tombé (vel*

26. Num arguere verba cogitatis? sed vento sunt (in ventum abeunt) verba desperantis.

27. Adeo super orphano jacitis rete (alii sortem), et foditis foveam amico vestro.

28. Et nunc (gall. voyons) placeat vobis intueri me, et in os vestrum (patebit) si (quod non) mentiar.

29. Redite, quæso, modo absit pravitas (injuria); et redite: adhuc justitia mea in eo apparebit.

30. Num est in lingua mea pravitas, an palatum meum non intelligit perniciosa.

Cap. VII, vers. 1. Nonne militia est hominis super terram, et sicut dies mercenarii dies ejus?

2. Sicut servus inhiat umbram, et sicut mercenarius exspectat mercedam suam:

3. Sic hæres fieri mihi coactus sum mensium misericie, et noctes ærumnæ assignarunt mihi.

4. Si decumbo, dico: « Quando surgam? » et recedit nox (propr. vespera), et satior jactationibus usque ad crepusculum (vespertinum).

5. Induta est caro mea putredine et gleba pulveris, cutis mea corrugatur (propr. redit) et sanie diffliuit.

6. Dies mei veloces sunt præ radio textoris, et evanuere sine spe.

7. Deus, memento halitum esse vitam meam; non rursus oculus meus videbit bonum.

8. Non me jam aspiciet oculus me nunc videns, oculi tui in me erunt, et non ero.

9. Consumitur nubes et abit: sic is, qui descendit in orcum, non ascendit.

10. Non redibit ad domum suam, nec eum suus agnoscet locus.

11. Igitur non coercede os meum, loquar in angustia spiritus mei, querar in amaritudine animæ meæ:

12. Num mare ego sum, an bellua (maris), ut posueris super me custodiam (vel carcerem)?

13. Si dico: « Consolabitur me lectus meus, levabit querelam meam cubile meum: »

quorsum spectat) votre blâme? — Vers. 26. Alius, et des paroles en l'air échappées au désespoir. — Vers. 27. Adeo : gall. Ah ! vous jetez, etc. Renan : Traîtres, vous joueriez au dé l'orphelin, vous trâfiqueriez (negotiani) de vos amis. — Vers. 29. In eo, in ea re seu causa. Alii, in ea, puta vestra improbitate, gall. mon droit triomphera même de vos prétentions. — Vers. 30. Sensus : Num quæ bene, aut quæ male sint dicta, intelligere nequeo?

Cap. VII, vers. 1. *Militia*: alii, *tabor*. — Vers. 3. *Mihi*, pro mea parte. *Miserice*, propr. *vacuitatis*. — Vers. 4. *Recedit*, propr. *recessus sive fuga* (a ツツ) *noctis*. Aliter Renan cum multis: *Et la nuit se prolonge (in longum extrahitur, diu durat vespera), et je suis rassasié d'angoisse jusqu'au matin.* — Vers. 5. *Corpus meum ulceribus putrescentibus (ex quibus vermes oriuntur) et squamis colore terræ præditis obiectum est. Corrugatur*: alii, *redit*, se contrahit, consenescit, et rursus, etc. *Sanie diffliuit*, gall. *s'en va en lambeaux.* — Vers. 6. *Alius, sourdissent plus vite que la trame.* — Vers. 8. *Oculi*, etc. Sensus: *Frustra me quæres, ait Maurer; in ictu oculi, evanidus ero, aiunt alii*

14. Terres me somniis, et visionibus me perturbas:

15. *Ita ut eligat suffocationem anima mea, et mortem ex ossibus meis.*

16. *Fatisco, non in æternum vivam; desiste a me, nam halitus sunt dies dies mei.*

17. *Quid est homo, ut eum tanti facias, et ut advertas ad eum animum tuum?*

18. *Ut visites eum singulis matutinis, singulis momentis probes eum?*

19. *Quamdiu non avertes oculos a me, non dimittes me usque ad glutitiem salivæ.*

20. *Peccaverim, quid tibi faciam, o hominum custos? Cur me fecisti scopum tuum, et mihi met factus sum oneri?*

21. *Aut cur non peccatum meum condonas, et non remittis culpam meam? Nam nunc (mox) in pulverem recumbam (moriar); et mane me quæres, et non ero.*

ORATIO BILDADI (cap. VIII).

Cap. VIII, vers. 1. Et exorsus Bildadus Suchita, dixit:

2. Quousque loqueris hæc, et ventus (turbo) vehemens verba oris tui erunt?

3. Num Deus inflectit jus? an Omnipotens justitiam subvertit?

4. Filii tui peccaverint, et dimiserit eos in manus (potestatem) peccati eorum:

5. Tu vero si ad Deum te converteris, et Omnipotenti supplicaveris;

6. Si purus et rectus tu fueris, certe tunc vigilabit super te; et pacabit (prosperum faciet) habitaculum justitiae tuæ (justum tuum).

7. Et erit principium (status prior) tuum parvum, et finis tuus augebitur valde.

8. Nam interroga, quæso, æstatem pristinam, adverte animum ad investigationem patrum ejus.

9. Nam nos quidem hesterni sumus, nec scimus quidquam; nam umbra sunt dies nostri super terra.

10. Nonne (certe) illi docebunt te, dicent tibi, et ex corde (mente) suo proferent verba (sequentia):

Vers. 15. *Ex ossibus meis*, intimo affectu. Alii, *mortem magis quam hæc ossa mea*, hanc vitam. — Vers. 16. Gall. *je défaillis, la vie m'échappe pour jamais; laisse-moi*, etc. — Vers. 19. *Ad glutitiem salivæ*, donec meam glutiam salivam: locutio proverb., quod nos diceremus, *reprendre haleine*. Vers. 20. *Custos, vel observator*: alii in bonam partem accipiunt, puta *pastoris* sensu; sed plerique in inalam, puta *rigidi observatoris et inspectoris*, nimur ob concitatiorem Jobi affectum: hinc Renan, *à espion de l'homme! Oneri*, impar ferendæ misericoræ. —

Cap. VIII, vers. 4. Renan: *C'est parce que tes fils ont péché, qu'il les a livrés, etc.* — Vers. 6. *Vigilabit*, tibi præsidio erit. Alius: Qui nunc sopitus tibi dormire videatur, evigilabit, et mane, i. e. cito, tuas exaudiet preces. — Vers. 7. Gall. *Et ta première prospérité semblera vile, comparée aux grandeurs de ta fin.* — Vers. 8. *Investigationem*, etc., ad id quod patres ejus investigarunt, puta

11. « Num effert se papyrus sine palude (in sicco)? *Num* crescat juncus sine aqua?

12. Adhuc illud est in virore suo, nec succiditur, et (tamen) ante omne gramen exarescit.

13. Sic (tales) viæ (sors) omnium Dei immemorum, et spes impii perit.

14. Confidentialia ejus præciditur, et fiducia ejus domus est araneæ.

15. Ininititur domui suæ, nec ea stat; apprehendit eam, nec consistit.

16. Viret ille, ut arbor, in conspectu solis, et super hortum suum surculi ejus exeunt (sese extendunt).

17. Silicibus implicantur radices ejus, domum lapidum videt (sentit).

18. Quod si exstirpatus erit e loco suo, abnegat (locus) eum, dicens : Te nunquam vidi.

19. En, hoc est gaudium (fructus) viæ ejus, et ex pulvere (humo) alii (loco ejus) germinabunt. »

20. En igitur, Deus non reprobat integrum, neque vero prehendit manum maleficorum.

21. Quin os tibi risu implebit, et labia tua jubilo.

22. Osores tui induent ignominiam, et tentorium improborum non erit.

JOBI RESPONSIO (cap. ix-x).

Cap. ix, vers. 1. Respondit Jobus, et dixit :

2. Profecto scio ita esse; et quomodo justus sit homo coram Deo?

3. Si velit cum eo contendere, non respondere possit ei unum e mille.

4. Sapiens corde et firmus robore ille est : quis ei repugnavit, et salvus evasit?

5. Qui montes ex improviso transfert, subvertit eos in ira sua.

6. Qui efficit, ut moveatur terra e loco (sede) suo, ita ut columnæ ejus contremiscant.

7. Qui imperat soli, neque oritur, stellasque obsignat.

8. Qui expandit cœlum solus, et incedit super alta maris.

9. Qui fecit Ursam (maj.), Orionem, et Pleiades, et penetralia Austri.

10. Qui facit magna absque investigatione, et mirabilia absque numero.

ad sapientiam eorum. — Vers. 12. Nec succiditur, nondum maturum, antequam succidatur. Exarescit, aqua destitutum. — Vers. 16. Altera imago. Viret, propr. succosus est. — Vers. 17. Renan : Ses racines sont entrelacées à la pierre, il touche à la région du granit : ejus firmitas describitur. — Vers. 20. Manum, ad illum sustentandum. — Vers. 21. Quin, propr. dum, vel adeo ut. Implebit, implere potest. — Vers. 22. Non erit : Renan, n'est déjà plus!

Cap. ix, vers. 4. Sapiens, etc. Renan : Habile et puissant adversaire! Vers. 8. Renan : Tout seul, il dresse le ciel comme une tente ; Il marche sur le sommet des vagues. Vers. 9. Penetralia, sidera nobis abdita cœli australis. —

11. En ante me præterit, neque eum video; et transiit, neque eum animadverti.

12. En, rapit, quis eum avertet? Quis dicat ei : Quid facis? »

13. Deus non reducit (sedat) iram suam, sub eo incurvarunt se adjutores superbæ :

14. Nendum ut ego cum eo disceptem, eligam verba mea cum eo.

15. Qui, etiam si justus essem, ei non responderem; sed potius judicis mei gratiam implorarem.

16. Si eum in jus vocarem, et mihi responderet (se sisteret), non crederem eum audivisse vocem meam :

17. Quippe qui me in turbine (procella) contentit, et multiplicat vulnera mea sine causa;

18. Non sinit me retrahere spiritum meum, sed me satiat amaritudinibus.

19. Si de viribus agatur : « Ecce, ait, & validus ego! » si de jure : « Quis mihi diem dicet? »

20. Etiam si justus essem, os meum me condemnaret; etsi integer ego essem, me perversum declararet.

21. Integer ego sum : non novi (curo) animam meam, sperno vitam meam.

22. Unum est! propterea dico : « Integrum et improbum Ille absunit. »

23. Si saltem (utinam) flagellum Dei me interimeret repente ! sed temptationem (gall. épreuves) insontium ridet.

24. Terra data est in manum (potestatem) improbi; Deus operit faciem judicum ejus : si non ille, quis tandem est (qui hæc faciat)?

Vers. 11. Igitur plagæ, a tanto numine, quod videri ac sentiri nequit, inflictæ, nulla ratione declinari possunt.

— Vers. 12. Rapit, v. g. prædam, vel hominem morte subita. Avertet ; aliis, reverttere faciet, ut dicat ei, etc.

— Vers. 13. Adjutores superbæ, legiones Satanæ rebelles Deo. Maurer, incurvant se adjutores ferociæ, homines suo robore et potentia freti et inflati. Renan : Sous lui s'incline la milice du Dragon, ut rahab sit nomen mythicum monstri marini olim a Deo victi et, ut pœnas seditionis lueret, cœlo affixi, itaque cœli sidus (balænam) significet. — Vers. 14. Nendum ut ego, gall. et moi, je, etc. Eligam, lectissimis utens verbis. — Vers. 17. In turbine, e turbine, ut solet, apprens. Aliis turbine est supplicii instrumentum. Conterit ; Renan, fond sur moi, e turbine.

— Vers. 19. Omnino fieri non potest, quin Jobus a consilio cum Deo litigandi deterreatur, quum Deus, sive de robore agitur, sive de jure, semper superior sit. Alius,

en appellerai-je à la force? etc. Aliter construit Maurer, si secundum robur validi : « En me! » Non male. — Vers. 21. Sensus : Innocentiam meam ingenue profiteor, etiamsi id mihi in crimine, quod capite mihi sit lendum, ponatur. Ita et Renan : Oui, je suis innocent; peu m'importe l'existence, je ne tiens plus à la vie. Alius cum præcedent. necit : Quand je serais sans tache, n'ignorant moi-même, je répudierais le soin de me défendre. — Vers. 22. Unum est, utrum vivam necne, gall. il n'importe ; Renan, tout se vaut. Ille, Deus, quem Jobus indignabundus non nominat. — Vers. 23. Repente, gall. d'un seul coup. Alius : S'il frappe celui-ci d'un seul coup, il se fait un jeu d'éprouver l'innocent. Maurer : Non modo insontes repente interimit, sed etiam eorum calamitatem

25. Et dies mei velociores sunt cursore; fuge-runt, nec viderunt bonum.

26. Pertransierunt sicut rates arundineæ, sicut aquila fertur in prædam.

27. Si dico : « Oblivisci volo querelam meam, missum facere vultum meum (tristem), et reni-descere : »

28. Horreo omnes dolores meos (ne redeant), novi te non insontem me declaraturum :

29. Jam ego reus *judicatus sum* : quare tandem frustra labore ?

30. Eliam si me lavero nivali aqua, et purga-vero nitro manus meas :

31. Tamen in foveam immerges me, et abo-minarentur me vestes mee.

32. Nec enim *ille* homo est, ut ego, ut ei respondeam, ut intremus una in disceptationem.

33. Non est inter nos arbiter, qui imponat ma-num (potentiam) suam utriusque nostrum.

34. Removeat Deus a me virgam suam, nec ter-ror ejus me perturbet :

35. *Tum* loquar, nec timebo eum (non timens), nam ita (ut eum timeam) ego *sum* apud me.

Cap. x, vers. 1. Tædet animam meam (me) vitæ meæ : quare libere dimittam mihi querelam meam, loquar in amaritudine animæ meæ.

2. Dico (vel *dicam*) Deo : Ne me condemnes ; indica mihi cur litem mihi intendas.

3. Num volupe tibi est opprimere, opus ma-nuum tuarum repudiare, et super consilio impio-rum splendere (eis favere) ?

4. Num oculi carnei tibi *sunt*? an sicut homo videt, vides?

5. Num sicut dies hominis dies tui? an anni tui sicut dies viri?

6. Ut in meum crimen inquiras, et peccatum meum scruteris :

7. Quamvis scias, me non esse impium, nec esse, qui e manu tua eripere possit.

8. Tuæ me manus elaborarunt, et fecerunt una circum : et me perdere vis !

9. Memento, quæso, te me ut argillam fecisse, et ad pulverem *brevi* me redacturum.

10. Nonne sicut lac liquasti (gall. *coulé*) me, et casei ritu coagulasti me?

11. Cutæ et carne induisti me, et ossibus et ner-vis contexuisti me.

ridet. — Vers. 26. *Sicut naves*, propr. *cum navibus*. — Vers. 28. Alius : Je tremble pour chacune de mes œuvres, sachant que tu ne me pardonneras rien. — Vers. 29. *Laboro*, ut me innocentem esse probem. — Vers. 30. *Nitro* : cineres sunt oleo delibuti, quo smegmate ad lixivium Hebræi utebantur.

Cap. x, vers. 1. Non curo, quis dictorum meorum even-tus esse possit. — Vers. 4. Num vides more hominum, in judiciis suis errantium ? — Vers. 5. Spectat huc : Deus cum sit æternus, omnia novit, nec vita brevitate com-movetur, ut Jobum cruciatibus ad culpæ confessionem adigat. — Vers. 8. *Una circum*. totum circumcirca. Ren-an, formé au tour. — Vers. 9. Aliter Renan : Et tu veux

12. Vitam et benignitatem fecisti mecum, et cu-ra tua servavit spiritum meum.

13. Et hæc in corde tuo recondidisti, novi hoc esse tecum.

14. Si peccaverim, *tu* me observas, nec culpa mea me liberas.

15. Si sim nocens, vœ mihi! et si justus sim, non audeo attollere caput meum, satur ignomi-niæ et videns (sentiens) miseriam meam.

16. Si extollat se (caput meum), sicut leo venaris me, et iterum mirabilem (mire sævum) in me te præbes.

17. Renovas (producis novos) testes tuos in me, et multiplicas furorem tuum contra me, vices et exercitus mecum *multiplicas*.

18. Cur me *ergo* ex utero eduxisti? Exspiras-sem, nec oculus *cujusquam* me vidisset.

19. Quasi non fuisse unquam, essem; ex utero ad sepulcrum elatus fuisse.

20. Nonne parum quid sunt dies mei? Desistat Deus! ponat (avertat) a me *manum suam*, ut pau-lum exhilarer,

21. Antequam abeam, nec (ut non) redeam, ad terram tenebrarum et umbræ mortis,

22. Terram obscuritatis, similis caligini umbræ mortis, et confusionis, et splendet sicut nox.

ORATIO ZOPHARI (cap. xi).

Cap. xi, vers. 1. Respondit Zophar Naamathita, et dixit :

2. Num multitudo verborum responsam non accipiet, aut vir labiorum justificabitur?

3. Num vaniloquia tua homines tacere facient, et irridebis, quin sit qui *te* confundat?

4. Dixisti Deo : « Pura est doctrina mea, et mun-dus sum in oculis tuis. »

5. Verum enimvero quis dabit ut loquatur Deus, et labia sua aperiat tecum;

6. Et ostendat tibi secreta sapientiae *sue*, quo-modò duplum sint intelligentia tua : et scito (tunc scires) Deum tibi de culpa tua remittere.

7. Num investigationem Dei invenies, an ad per-fectionem Omnipotentis pervenies?

8. Altitudines cœli *adæquat* : quid facies? pro-fundior orco : quid scies?

me ramener à la poussière! — Vers. 12. *Mecum fecisti*, mihi tribuisti. Renan : Tu as été prodigue pour moi de vie et de grâce. — Vers. 13. Ad præcedentia refer : Ces sou-venirs, tu les tiens cachés dans ton cœur, car assurément ils n'y sont point effacés. Hodie nra tamen ad seq. referunt; Renan : Et voici ce que tu cachais dans ton cœur, voici le sort que tu me réservais. — Vers. 17. *Vices et exercitus*, novos subinde exercitus. — Vers. 20. *Desistat* : Renan, trève! Pro desistat et ponat Keri legit imperativos : de-siste, pone : non male. — Vers. 22. *Et splendet*, gall. dont le jour même est une profonde nuit.

Cap. xi, vers. 3. *Vaniloquia* : Renan, ton radotage ; alii, jactantias tuas. — Vers. 6. *Quomodo*, etc. Renan, les replis cachés de ses desseins. — Vers. 7. Gall. *Pense-s-tu sonder les profondeurs de Dieu?* Penses-tu atteindre

9. Longior est quam terra quoad mensuram, et latior quam mare.

10. Si irruit (in reum), et concludit (vinculis, vel carcere), et convocat (judices), quis eum repellat (alii, *refutabit*)?

11. Nam ille novit homines nequitiae, et videt scelus, nec animum attendit.

12. Sic vir stultus (propr. *cavus*) fit cordatus, et pullus onager homo (sapiens) nascitur.

13. Igitur si tu direxeris cor tuum ad Deum, et tetenderis ad eum manus tuas supplices;

14. Si est scelus in manu tua, remove id, nec habitare sine in tentoriis tuis pravitatem.

15. Sane tunc attolles faciem tuam sine labe, et eris firmus, nec timebis.

16. Et tu miseriam oblivisceris, instar aquarum praeterlapsarum ejus memoria tibi erit.

17. Et pre meridie (splendens) surget vita tua; qui nunc tenebrescunt, sicut aurora eris.

18. Et confides, quia spes erit, et si erubueris, secure cubabis.

19. Procumbes (ad quietem), neque erit qui te exterreat; et blandientur multi faciem tuam.

20. Sed oculi impiorum confidentur (vana auxilii exspectatione), et effugium peribit illis, et exspectatio eorum est exspiratio animae.

JOBI RESPONSIO (cap. XII-XIV).

Cap. XII, vers. 1. Et respondit Jobus, dixitque :

2. Sane vero vos estis populus, et vobiscum morietur sapientia!

3. Etiam mihi est cor (mens) sicut vobis, non cedo (cedo) ego praे vobis, et apud quem non sunt talia?

4. Ritus (risui) amico suo sum homo, qui clama- verit ad Deum, et ille eum exaudiet; ritus (risui) est justus, innocens.

5. Calamitati contemptio! juxta cogitationes felicis (vel securi); parata est (contemptio) iis, quorum pedes vacillant.

jusqu'à ses limites? — Vers. 11. Nec animum attendit, puta scelus, seu potius scelestus, gall. il voit l'iniquité sans qu'elle le soupçonne. Maurer, puta Deus, i. e. facilime. Renan, où on ne le soupçonne pas. — Vers. 12. Renan : A cette vue, le fou même renaitrait à l'intelligence, etc. Asellus silvestris est imago hominis rufus et stupidi. — Vers. 14. Juxta alios non est hic apodosis, sed demum vers. 15 ; qui vertunt ita, si vitiositatem, qua præditus es, removeris, ita ut non habet, etc. — Vers. 15. Labe, calamitate, quæ ignominia afficit, ut pote quæ peccati pena est. — Vers. 17. Et la nuit sera place à l'aurore. Maurer, si tenebrescat, erit ut mane. — Vers. 18. Erubueris antea, spe frustratus. Maurer : Etsi accidat, ut spes aliqua te fallat, tamen, non de hac re sollicitus, secure cubabis. Ewaldus, et si exploraveris : ita et Renan, tu regarderas tout autour de toi. — Vers. 20. Exspiratio animæ, le dernier souffle d'un mourant.

Cap. XII, vers. 2. Populus universus. Renan, le monde entier. Alii, homines ingenui, vel nobiles, solique sapientes, — Vers. 3. Apud quem, etc. i. e. et quis talia, quæ

6. E contra pacifica sunt tentoria prædonum, et securitates iis qui Deum lacebunt (provocant), ei, qui fert Deum in manu sua.

7. At interroga, age, et docebunt te, et aves cœli, et tibi indicabunt.

8. Aut alloquere terram, et te docebit, et enarrabunt tibi pisces maris.

9. Quis non novit in (ex) omnibus his entibus, manum Jovæ fecisse hæc (omnia, orbem);

10. Ejus in manu (potestate) esse animam omnis viventis, et spiritum omnis carnis hominis?

11. Nonne auris est mihi, quæ verba discernat? et (vel sicut) palatum, quod cibum gustet?

12. In senibus est sapientia, et longitudo diuinum est intelligentia (eam dat).

13. Apud eum (Deum) sapientia est et potentia, ei est consilium atque prudentia.

14. En, diruit quid, nec id restaurari potest; claudit aliquem, nec potest exsolvi (vel aperiri).

15. En, coercet aquas, et exarescunt; et emitit eas, et subvertunt terram.

16. Apud eum est potentia atque sapientia, ejus (in potestate) sunt decipiens et deceptus.

17. Consiliarios abigit spoliatos, et judices stultos reddit.

18. Balteum regum dissolvit, et alligat cingulum ad lumbos eorum.

19. Sacerdotes agit spoliatos (captivos), et firmos (optimates) dejicit.

20. Aufert labium fide dignis, et saporem (sensem) senum adimit.

21. Effundit contemptum in nobiles, et cingulum fortium laxat.

de providentia loqueris, ignorat? — Vers. 6. *Ei*, cui manus sua Deus suus est. *Aeneid.* X, 773 : « Dextra mihi Deus. » — Vers. 7. Cf. tertium hemistich. vers. 2. *Interrogare bestias* est animum ad eas attendere, earumque naturam perscrutari. — Vers. 8. *Terram*. Maurerus esse vult p̄rva terræ animalia et intra eam repentina. — Vers. 9. Sensus : Quis animalium naturam considerans non intelligit, etc. — Vers. 11-12. Sensus : *Moi seul n'ai-je pas d'oreilles pour discerner les sons, ou de patais pour goûter les mets? Aux cheveux blancs appartient la sagesse, et la prudence à mes vieux jours.* Paulo aliter Maurer : Eadem sapientia, quam vos solos habere opinaini, etiam ex veterum hominum et senum dictis facillime, et quidem accuratius et melius depromit, modo quis audiendi sensu et cognoscendi facultate non prorsus careat; itaque etiam ego pariter atque vos ex veterum dictis ea, quæ de Dei omnipotentia et sapientia me edocent, percepi, et vobis tradere possum : quod statim facit Jobus vers. seqq. Ita et Renan, qui sic verit : *C'est l'oreille qui discerne les paroles, comme le patais savoure les mets. La sagesse doit être cherchée dans les vieillards, la raison est le fruit des longs jours.* — Vers. 14. *Claudit*, carcere, vel miseriis. — Vers. 17. *Spoliatos*, puta veste superiori, et discalceatos, i. e. captivos (conf. *Isai.* XI, 4). Veterum plerique : *Spoliatos*, puta mente. — Vers. 18. *Balteum* : ita Renan. Alius, *les nœuds de l'autorité. Cingulum*, iron. pro servili fune. Maurer : Aliorum regum vincula solvit, alios in vincula conjicit. — Vers. 20. *Fide dignis*, gall. aux guides les plus sûrs. — Vers. 21. *Et cingulum*, etc., i. e. eos enerat, et ad hostibus resistendum inhabiles reddit. Orient-